<sup>1</sup> Hoc patet ex Vita Berengarii, qui de illa periodo agens, refert quod S. Clara « quoniam lumen solitum et pacem in anima non habebat, fratribus Minoribus et aliis confessoribus causam sui doloris petendo consilium indicabat... ». M. Faloci Pulignani, *Vita di Santa Chiara da Montefalco scritta da Berengario di Sant'Africano*, Foligno 1885, p. 49s. (Estratto dall'*Archivio storico per le Marche e per l'Umbria*, I, 1884, 557-625; II, 1885, 193-266); P. T. De Töth, *Storia di S. Chiara da Montefalco secondo un antico documento [Vita Berengarii] dell'anno 1308 per la prima volta integralmente pubblicato, tradotto e illustrato nella ricorrenza del VI Centenario*, Siena 1908, 26s.

<sup>2</sup> Documentum edidit Piergillii, *Vita*, 229s.. et inde Faloci, *Vita*, 52<sup>1</sup>; De Töth, *Storia*, 30<sup>2</sup>; Mosconius, *Compendium*, ap. *Acta SS.*, Aug. III, ed. Palmé, 678.

<sup>3</sup> Cf. Piergillii, *Vita*, 38.

<sup>4</sup> Cf. De Töth, *Storia*, 31, in nota. In Processu canonizationis a. 1318 sermo sit de « chorda qua [Sancta] cincta erat ». Arch. Vatic., Arch. Rituum, *Processus* 2929, f. 505v.; cf. etiam Piergillii, *Vita*, 38, 237.

<sup>5</sup> In quadam ecstasi Sancta - vocabat beatam Mariam et sanctos dicens

etiam in morte invocavit<sup>1</sup>, valde probabilem reddunt illam assumptionem.

Haec ceterum etiam analogia cum alio simili casu eiusdem temporis fulcitur: B. Christina Oringa apud S. Crucem Vallis Arni asceterium a. 1279 fundavit<sup>2</sup>, quod ab episcopo Lucano a. 1294 « Ordinis S. Augustini » dicitur<sup>3</sup>. Sed in instrumentis anterioribus sorores « indutae de ordine beati Francisci »<sup>4</sup>, « mulieres de Poenitentia »<sup>5</sup>, « Vestiæ Ordinis Sancti Francisci »<sup>6</sup> vocantur, quibus verbis dictas sorores III Ordinem franciscanum professas fuisse clarissime constat. Quod si primitiva documenta monasterii S. Crucis Montisfalci conservata fuissent, idem forsitan de eo asseri certe posset, quod nunc licet tantum fortiter suspicari.

Ex dictis nemo colligat vetustam et famosam olim, hodie plane inutilem controversiam me velle renovare: S. Clara de Montefalco, Regulam S. Augustini indubie professa, Ordini S. Augustini est adscribenda. Necessæ tamen erat controversiam hic breviter tangere ob quaestionem principalem, de qua agimus.

Nexus enim cotidianus cum capellanis et confessoribus ex Ordine Fratrum Minorum, ad quem ipse frater germanus

verba quasi praesentibus loqueretur et inter alios sanctum Franciscum invocabat dicens: Sancte Francisce mi, quomodo es pulcher ». Vita Berengarii, ed. Faloci, 58; ed. De Töth, 38s.